
ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n. 32 del 15 marzo 2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE, 
GIURIDICO-NORMATIVA, DI EROGAZIONE DI FORMAZIONE MIRATA E DI SUPPORTO 
TECNICO-OPERATIVO A FAVORE DI ANCI TOSCANA E DEGLI ENTI ASSOCIATI CIG: 81700266BC
- CIG DERIVATO: Z0831E5ED4. ATTIVAZIONE QUINTO D’OBBLIGO.

IL DIRETTORE

Visti:
- lo Statuto;
- il Regolamento di organizzazione;
- il Regolamento di contabilità;
- la Legge Regionale Toscana 3 agosto 2004 n. 43 “Riordino e trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 
beneficenza (IPAB). Norme sulle aziende pubbliche di servizi alla persona";
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e ss.mm.ii., “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le 
modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.cc. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., “Norme in materia di contratti pubblici e relative 
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;
- gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile.

Richiamate  :  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 31 del 30 dicembre 2022 in cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2023;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 29 aprile 2022 in cui è stato nominato il Direttore di 
Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona nella persona del Dott. Giovanni Paci;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 8 novembre 2022 in cui è stato approvato il “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024” contenente il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Piano triennale per la trasparenza e l’integrità 2022-2024” così come previsto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 19 del 22 giugno 2020 in cui è stato approvato il “Codice di 
comportamento” dell’Azienda.

Premesso che:
- con Determinazione n. 38 del 10 giugno 2021 è stato disposto l’adesione all’Accordo Quadro stipulato fra Anci 
Toscana e Pubblica Amministrazione e Mercato srl per lo svolgimento dei servizi indicati in oggetto;
- in data 18/05/2021 l’Amministrazione e la Società Pubblica Amministrazione e Mercato srl hanno sottoscritto il 
relativo Piano di Lavoro, avente validità di 36 mesi;
- il suddetto contratto ha un valore massimo di € 36.000 oltre IVA nei termini di legge.



ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

Preso atto che:
- il valore massimo del contratto di € 36.000 oltre IVA nei termini di legge è già pressoché raggiunto, in considerazione 
anche della necessità di supporto straordinario alla definizione di un Albo fornitori dell’Amministrazione.

Rilevato che:
- continua a perdurare le esigenze di supporto dell’Amministrazione in relazione alla prestazione appaltata;
- l’operato della Società è sempre stato corretto e soddisfacente nell’esecuzione delle attività affidate, non essendosi 
verificata alcuna inadempienza nei confronti dell’Amministrazione.

Considerato che:
- al fine di garantire la continuazione del servizio, è necessario ampliare del quinto (20%) il valore contrattuale previsto 
originariamente, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, prevedendo quindi un aumento dell’importo 
contrattuale di € 7.200,00 oltre IVA nei termini di legge, pari a un valore complessivo di € 43.200,00 oltre IVA nei 
termini di legge;
- si è quindi provveduto a richiedere l’autorizzazione a tale ampliamento ad Anci Toscana ricevuta in data 04/03/2023 
(prot. 532/’23/s) e acquisita al protocollo dell’Amministrazione con il n. E100-2023.

Visto:
- lo schema dell’atto di sottomissione relativo all’aumento contrattuale disposto con l’attivazione del quinto d’obbligo 
che l’appaltatore è tenuto a sottoscrivere ai sensi dell’art. 22 co. 4 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49, allegato al presente 
atto sotto la lettera “A” a farne parte integrante e sostanziale; 

Evidenziato:
- che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Direttore Giovanni Paci;
- che contro la presente determinazione è possibile ricorrere per via giurisdizionale agli organi competenti nei termini di
legge;
- che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non hanno preso parte 
soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale.

DETERMINA

per le motivazioni esposte sopra, alle quali integralmente si rinvia, di:

1. ampliare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, il valore economico del contratto in oggetto di un 
ulteriore importo di € 7.200,00 oltre IVA nei termini di legge, pari a un valore complessivo di € 43.200,00 oltre IVA nei 
termini di legge;
2. approvare lo schema dell’atto di sottomissione indicato in premessa (allegato “A”) e prevederne la sottoscrizione 
digitale;
3. trasmettere il presente decreto alla Società Pubblica Amministrazione e Mercato srl e di procedere alla sottoscrizione 
dell’atto di sottomissione relativo al Quinto d’obbligo;
4. impegnare l’ulteriore spesa di euro 7.200,00 oltre IVA nei termini di legge sul competente bilancio;
5. attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;
6. dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
7. dare attuazione agli adempimenti inerenti la pubblicazione all’interno della sezione “Ente Trasparente” del sito 
istituzionale (www.istitutiraggruppati.eu).

Il Direttore/Responsabile del Procedimento
(Giovanni Paci)

Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti
del D.P.R. 445/2000, del D. Lgs 82/2005
e norme collegate

http://www.istitutiraggruppati.eu/


ISTITUTI RAGGRUPPATI
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

ALLEGATO A

ATTO DI SOTTOMISSIONE PER ATTIVAZIONE DEL QUINTO D’OBBLIGO RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE, GIURIDICO-NORMATIVA, DI EROGAZIONE DI 
FORMAZIONE MIRATA E DI SUPPORTO TECNICO-OPERATIVO A FAVORE DI ANCI TOSCANA E DEGLI ENTI 
ASSOCIATI CIG: 81700266BC - CIG DERIVATO: Z0831E5ED4

L’anno ____ il giorno ___ del mese _____ , 

Istituti Raggruppati - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona, con sede legale in Pistoia, Vicolo del Malconsiglio n. 4., codice 
fiscale 90014590476 e partita IVA 01712070471 di seguito indicata come “Amministrazione”, rappresentata da Giovanni Paci nato a 
il , nella sua qualità di Direttore, domiciliato presso la sede dell’Ente, nominato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 18 del 29 aprile 2022 e autorizzato, ai sensi del vigente Statuto, ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione (nel 
prosieguo indicata: Amministrazione);

E

Pubblica Amministrazione e Mercato srl ………… P.IVA …………. C.F. …………… – iscritta nel Registro delle Imprese presso la 
C.C.I.A.A. di ………… R.E.A. n. ………., con sede legale in …………rappresentata dal …….., nato a ………… il ……., 
domiciliato presso la sede della Società il quale interviene in qualità di Legale Rappresentante, autorizzato ad impegnare legalmente 
e formalmente la Società (nel prosieguo indicata: Società).

PREMESSO

che con Determinazione n. 38 del 10 giugno 2021 è stato disposto l’adesione all’Accordo Quadro stipulato fra Anci Toscana e 
Pubblica Amministrazione e Mercato srl per lo svolgimento dei servizi indicati in oggetto;

che in data 18/05/2021 l’Amministrazione e la Società hanno sottoscritto il relativo Piano di Lavoro, avente validità di 36 mesi;

che il suddetto contratto ha un valore massimo di € 36.000 oltre IVA nei termini di legge;

che con Determinazione n.  del  l’Amministrazione ha dato atto della volontà ricorrere all’attivazione del quinto d’obbligo per le 
motivazioni ivi contenute; 

che l’art. 106 co. 12 del D.lgs. 50/2016 e l’art. 22 co. 4 del D.M. 7 marzo 2018, n. 49 disciplina il rapporto tra le parti nel caso di 
attivazione del quinto d’obbligo;

Tutto ciò premesso,

Si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 – Le premesse sono parte integrante del presente atto di sottomissione.

Art. 2 - Il presente atto di sottomissione costituisce un’appendice del contratto principale cui in oggetto ed è regolato da tutte le 
norme e disposizioni ivi richiamate. 

Art. 3 – Oggetto del presente atto è l’attivazione del quinto d’obbligo, al fine di garantire la continuazione del servizio, mediante 
l’ampliamento del quinto (20%) del valore contrattuale previsto originariamente, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 
50/2016, prevedendo quindi un aumento dell’importo contrattuale di € 7.200,00 oltre IVA nei termini di legge, pari a un valore 
complessivo di € 43.200,00 oltre IVA nei termini di legge;

Art. 4 – Il presente atto vincola la Società, dalla data della sua sottoscrizione fino alla scadenza originariamente prevista ad eseguire 
le attività rientranti nell’Accordo Quadro in oggetto nelle modalità disciplinate dal contratto originario, fino al raggiungimento del 
nuovo importo massimo contrattuale di € 43.200,00 oltre IVA nei termini di legge.

Letto, approvato, sottoscritto digitalmente

Per l’Amministrazione
__________

Per la Società
__________


		2023-03-15T07:52:40+0000
	PACI GIOVANNI




